I brani nn. 1-3 parlano a favore di allofoni lunghi (da antiche brevi) in sillaba chiusa, i nn. 4-7 a favore di allofoni brevi (da antiche lunghe) in sillaba aperta (una fenomenologia ipercorrettiva) e i nn. 8-15 di allofoni lunghi (da antiche brevi) in sillaba aperta:

2. Plozio Sacerdote (III sec. d.C.): *barbarismus est uitiosa dictio unius uerbi, qui fit modis octo: per productionem, ac si dicas p̄rnix <et> per producias, quae correpta est* (6, 451, 4-6 Keil);
3. Consenzio (V sec. d.C.): *nam barbarismum non uno modo in una dictione posse fieri, ut si quis hoc ipsum quod diximus ossua producta priore syllaba pronuntiet. erit enim barbarismus per adiectionem temporis in prima syllaba et per adiectionem litterae in secunda syllaba* (*De barbarismis et metaplasms* 5, 396, 32-33 Keil = 20, 3-7 Niedermann);
4. Vittorino (IV sec. d.C.): *quid [scil. barbarismus] temporis? ut si quis dicat repino producta prima correptaque media* (*Fragmentum de barbarismis et soloecismis* 36, 22-23 Niedermann);
5. Servio (IV-V sec. d.C.): *barbarismus autem dicitur eo, quod barbari prae locuntur, ut si quis dicat Rōmam [Rōmam Zago, Rumam V, Romam P] pro Roma. Sed tunc barbarismus dicitur, cum in uno Romanae linguae sermone peccamus. ceterum si peregrina sint uerba (habemus enim multa et a Gallis et ab Africa et ab aliis gentibus), tunc barbarolexis uocatur. praeterea si in prosa oratione fiat, tunc barbarismus dicitur; si autem in poemate, metaplasmus uocatur. quando enim dicit Virgilius reliquias, quoniam in metro est, dicimus esse metaplasum;*

⁵ Cfr. SCHÜRER (1980: 23).

- si soluta esset oratio, barbarismum uocaremus. fit autem barbarismus principaliter modis duobus, pronuntiatione et scripto: <pronuntiatione>, si aut naturaliter longas syllabas breuiter proferamus, ut Romam, aut si naturaliter breues producimus, ut rosam (In Donati artem maiorem 4, 444, 4-14 Keil);*
6. Pompeo (V sec. d.C.): *plerumque male pronuntiamus et facimus uitium, ut breuis syllaba longo tractu sonet aut iterum longa breuiore sono: siqui uelit dicere Rōma [Rōma Lindemann, Zago et alii, Roma P B ante corr. ED, Ruoma G NCF B post corr. Keil, p^bom^a Q Rouma SJ], aut si uelit dicere aequus pro eo quod est equus (Commentum in artem Donati 5, 285, 5-9 Keil);*
 7. Pompeo (V sec. d.C.): *detrabimus accentum, si uelis dicere Rōma, cum tractim debeas dicere: longiorem enim illum accentum ad breuem traxisti (Commentum in Artem Donati 5, 285, 30-32 Keil);*
 8. Plozio Sacerdote (III sec. d.C.): *barbarismus [...] fit per immutationem accentuum, ac si dicas Ceres Ce longa, cum brevis sit, et res breui, cum sit longa» (Artes grammaticae 6, 451, 13-14 Keil);*
 9. Elio Donato (IV sec. d.C.): *[barbarismus fit per transmutationem] temporis ut siquis deos producta priore syllaba et correpta posteriore pronuntiet (Ars maior 4, 392, 21 Keil = 654, 6-7 Holtz; cf. nr. 7);*
 10. Agostino (IV-V sec. d.C.): *Itaque uerbi gratia cum dixeris, cano, uel in uersu forte posueris, ita ut uel tu pronuntians producas huius uerbi syllabam primam, uel in uersu eo loco ponas, ubi esse productam oportebat; reprehendet grammaticus, custos ille uidelicet historiae, nihil aliud asserens cur hunc corripere oporteat, nisi quod hi qui ante nos fuerunt, et quorum libri exstant tractanturque a grammaticis, ea correpta, non producta usi fuerint. Quare hic quidquid ualet, auctoritas ualet (De musica 2, 1, 1);*
 11. Consenzio (V sec. d.C.): *[per adiectionem sic fit] temporis, ut quidam dicunt piper producta priore syllaba, cum sit breuis, quod uitium Afrorum familiare est (De barbarismis et metaplasmis 5, 391, 3-4 Keil = 11, 3-4 Niedermann);*
 12. Consenzio (V sec. d.C.): *per inmutationem fiunt barbarismi sic [...]; temporis, ut si quis pices dicens priorem extendat (De barbarismis et metaplasmis 5, 392, 18 Keil = 12, 2-3 Niedermann);*
 13. Consenzio (V sec. d.C.): *per transmutationem fiunt barbarismi sic [...] temporis, ut si quis pices producta priore et correpta sequenti pronuntiet (De barbarismis et metaplasmis 5, 392, 25-25 Keil = 12, 12-14 Niedermann);*
 14. Giuliano da Toledo (VII sec. d.C.): *per transmutationem [...] temporis, ut siquis deos producta priore syllaba et correpta posteriore pronuntiet (Excerpta, de barbarismo, 5, 324, 19-20 Keil; cfr. n. 9);*
 15. Prisciana (X sec. d.C.): *non enim conuenit deus priore syllaba producta et correpta posteriore enuntiare (Anecdota Helvetica, p. clxxvi, cfr. nn. 9 e 14).*